
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το αριθ.20/14-11-2019 πρακτικό έκτακτης συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης
  
 Αριθ. Απόφασης 212      Περίληψη 

Εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσιας αποζημίωσης δημοτικού 
συμβούλου 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 14 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.30851/13-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Αντιπροέδρου της, Εμμανουήλ Φανουράκη, 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής, προκειμένου 
να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, λόγω στενών χρονικών περιθωρίων επίλυσης 
των ζητημάτων και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1)  Φανουράκης Εμμανουήλ  
2) Ελευθεριάδης Απόστολος 
3) Ζερενίδης Ιωάννης 
4) Ηλιάδης Θωμάς 

5) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
6) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7) Παπαχρόνης Ιωάννης 
8) Σταυρακάρας Παναγιώτης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ  
2) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 

 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, ενημέρωσε εγκαίρως τον Αντιπρόεδρο 
και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 
Γίνεται μνεία ότι στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο επικεφαλής της παράταξης «Ξάνθη για όλους» Σάββας 
Μελισσόπουλος 
 

Ο Αντιπρόεδρος Εμμανουήλ Φανουράκης, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 ορίζονται τα εξής: «Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια 
διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο Δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να 
αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το 
οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' 
αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης». 

Ο Αντιπρόεδρος, πριν από τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης εισηγήθηκε τα εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματα (έτσι όπως καταρτίστηκαν) και είναι τα εξής: 

1) Εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσιας αποζημίωσης δημοτικού συμβούλου 
2) Απευθείας ανάθεση της επισκευής και της συντήρησης των εγκαταστάσεων θέρμανσης των κτιρίων του 

Δήμου Ξάνθης για λόγους επείγουσας ανάγκης 
Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθούν πρώτα αυτά τα θέματα προς συζήτηση, παρά το ότι 
δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης τους, που προκύπτει από τα 
στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης των ζητημάτων. 
Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη του 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσιας αποζημίωσης 
δημοτικού συμβούλου» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που η Οικονομική Επιτροπή με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν 
γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της», έθεσε υπόψη της Επιτροπής την με 
αριθμ.πρωτ.30862/14-11-2019 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: « Σύμφωνα με την ανωτέρω σχετική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ο δημοτικός 
σύμβουλός κ. Παπαδόπουλος Βασίλειος ορίσθηκε εκπρόσωπος του Δήμου Ξάνθης στο Πανελλήνιο Δίκτυο 
Υγιών Πόλεων – Προαγωγής Υγείας, το οποίο διοργανώνει το 15ο Πανελλήνιο Συνέδριο και την Τακτική 
Γενική Συνέλευση του από 14 έως 16 Νοεμβρίου 2019 στην Τεχνόπολη του Δήμου Αθηναίων. 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


Στις 15/10/2019 ο ανωτέρω δημοτικός σύμβουλος δήλωσε την παραίτηση του από τη θέση του 
εκπροσώπου του Δήμου Ξάνθης στο ΕΔΔΥΠΠΥ, την οποία ωστόσο ανακάλεσε προφορικά κατά τη 
συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου της 4ης Νοεμβρίου 2019. 

Κατά τη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 15ης Οκτωβρίου 2019 λήφθηκε υπόψη η ανωτέρω 
αίτηση παραίτησης του κ.Παπαδόπουλου Βασιλείου και σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 193/2019 απόφαση της 
εγκρίθηκε η συμμετοχή του δημοτικού συμβούλου κ.Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ (αναπληρωματικός εκπρόσωπος) 
στο 15ο Πανελλήνιο Συνέδριο του ΕΔΔΥΠΠΥ. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ για την τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 193/2019 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής και την έγκριση της εκτός έδρας μετακίνησης στην Αθήνα του δημοτικού συμβούλου 
κ.Παπαδόπουλου Βασιλείου, προκειμένου να συμμετάσχει ως τακτικός εκπρόσωπος του Δήμου Ξάνθης στο 
15ο Πανελλήνιο Συνέδριο και την Τακτική Γενική Συνέλευση του Πανελληνίου Δικτύου Υγιών Πόλεων – 
Προαγωγής Υγείας, όπως αναφέρεται παρακάτω: 
Ημερομηνίες μετακίνησης:  

 Αναχώρηση: 14/11/2019 (Πέμπτη), 
 Επιστροφή: 17/11/2019 (Κυριακή). 

Τόπος μετακίνησης: Αθήνα. 
Τρόπος μετακίνησης:  

 Ξάνθη–Αλεξανδρούπολη: οδικώς με ΙΧ επιβατικό όχημα, 
 Αλεξανδρούπολη – Αθήνα: αεροπορικώς 

και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 

Το συνολικό κόστος περιλαμβάνει την ημερήσια αποζημίωση (€ 40,00 ημερησίως) και τα έξοδα 
μετακίνησης και ανέρχεται σε € 500,00 (η διαμονή θα εξασφαλισθεί από το δημοτικό σύμβουλο με ίδια μέσα). 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και Αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών»  του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019»». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή, που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Αντιπρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει την εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσια αποζημίωση του δημοτικού συμβούλου 

Παπαδόπουλου Βασιλείου, στην Αθήνα, προκειμένου να συμμετάσχει ως τακτικός εκπρόσωπος του Δήμου 
Ξάνθης στο 15ο Πανελλήνιο Συνέδριο και την Τακτική Γενική Συνέλευση του Πανελληνίου Δικτύου Υγιών 
Πόλεων – Προαγωγής Υγείας, όπως αναφέρεται παρακάτω: 
Ημερομηνίες μετακίνησης:  

 Αναχώρηση: 14/11/2019 (Πέμπτη), 
 Επιστροφή: 17/11/2019 (Κυριακή). 

Τόπος μετακίνησης: Αθήνα. 
Τρόπος μετακίνησης:  

 Ξάνθη–Αλεξανδρούπολη: οδικώς με ΙΧ επιβατικό όχημα, 
 Αλεξανδρούπολη – Αθήνα: αεροπορικώς 

και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 

Το συνολικό κόστος περιλαμβάνει την ημερήσια αποζημίωση (€ 40,00 ημερησίως) και τα έξοδα 
μετακίνησης και ανέρχεται σε € 500,00 (η διαμονή θα εξασφαλισθεί από το δημοτικό σύμβουλο με ίδια μέσα). 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και Αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών»  του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019» 
………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Φανουράκης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 19-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2019-11-19T12:10:41+0200




